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ŚRODEK HYDR0FILIZUJ4CY, ZWŁASZCZA DO OFFSETOWYCH FORM ALUMINIOWYCH

Przedmioten wynalazku jest środek hydrofllizujący, stosowany w procesie wykonywania
offsetowej formy drukowej w celu przygotowania do druku powlerzohni elezentów niedrukują¬
cych. W wyniku zastosowania tego środka na powierzchni nledrukującej tworzy się warstwa,
która jest dobrze zwilża Ina wodą, a po nałożeniu na nią warstwy konserwującej zachowuje swe
właściwości przez dłuższy czas, aż do nomentu rozpoczęola drukowania. środek według wynalaz¬
ku jest stosowany w postaci roztworu nasyoonego z niewielką ilośolą osatfu. Roztwór ten używa

się przed na łożenien warstwy konserwującej, a także przed nałożeniem roztworu kopiowego.
Znane jest stosowanie kilkuprooentowego roztworu wodnego kwasu fosforowego do preparo¬

wania powierzchni offsetowych płyt 1 fors drukowyoh na podłożu aluminiowym w prooesle wyko¬

nywania formy drukowej. Roztwór kwasu fosforowego stosuje się przed nałożeniem światłoozu-
łej warstwy kopiowej 1 przed nałożeniem warstwy konserwującej. W obydwu przypadkach powierz¬
chnię przeciera się kilkuprooentowym wodnym roztworem kwasu fosforowego ma pomooą szczotki,
a następnie spłukuje się strumieniem wody. Działanie kilkuprocentowego roztworu kwasu fosfo¬
rowego powoduje oozyszozenle powlerzohni i wytworzenie warstwy łatwo zwilżalnej wodą.

Wadą znanego sposobu przygotowywania do druku powierzchni elementów/ niedrukującyoh
jest tendencja do uszkodzenia struktury powlerzohni płyty 1 do pocieniania rysunku przez
roztwór kwasu. Powoduje to obniżenie jakości wykonywanyoh form. Te szkodliwe skutki uboozne
mogą być niedostrzegalne w momenole stosowania roztworu kwasu w procesie wykonywania formy
1 mogą ujawnić się dopiero później w czasie drukowania.

Łatwo zwilżaIna wodą warstwa powierzobnlowa powinna zaohowywać swe własnośol zarówno
podczas przeobowywanla formy, jak 1 w następująoym potem prooesle drukowania. Niewłaściwie
przygotowana warstwa powlerzohniowa elementów nledrukująoyoh źle zwilża się wodą 1 przyjmuje
farbę 00 jest równoznaczne z brudzeniem druków /tonowanie/. Tonowanie mo*e wystąpić również
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w wyniku szkodliwego działania papieru i ewentualnie farby na powierzchnię elementów nie-
drukujących formy za pośrednictwem wody zwilżająoej. Tonowanie, w obydwu przypadkach, może
wystąpić bezpośrednio po przystąpieniu do drukowania lub dopiero po pewnym czasie*

Znane jest z opisu patentowego nr 91 463 wprowadzenie do wody zwilżającej dodatków za¬

pobiegających tonowaniu płyty. Dodatki te zapobiegają tylko alkallzowaniu się wody zwilża-*
jąoej oraz powstawania osadów na płycie. Natomiast jeżeli tonowanie występuje w wyniku nie-
właśoiwego przygotowania powierzohnl to dodatki te nie usuwają tego niekorzystnego w proce¬
sie drukowania efektu.

Calen wynalazku jest opracowanie takiego środka, który użyty w procesie wykonywania
offsetowej formy drukowej, ozyszcząc powierzohnię offsetowej płyty lub formy drukowej i wy¬
twarzając na ioh powierzchni warstwę powierzchniową łatwo zwllżalną wodą, nie będzie wywo¬

ływał szkodliwych skutków ubocznych. Nieoczekiwanie okazało się, że można otrzymać taki śro¬
dek w postaol soli do wykonywania roztworu przez zmieszanie ze sobą odpowiednio dobranych

soli związków nieorganicznych z kwasem szozawlowym.
Środek według wynalazku, w przeliczeniu na substanoja bezwodne zawiera 8-60 części wa-

gowyoh fosforanu jednoamonowego, 20-80 częśoi wagowych chlorku sodu, 3-16 części wagowych
ohlorku glinu, 1-20 częśoi wagowych kwasu szczawiowego oraz ewentualnie do 20 częśoi wagowych
chlorku wapnia i/lub do 20 częśoi wagowyoh fosforanu dwuamonowego.

środek według wynalazku, po wykonaniu nasyconego roztworu z niewielką ilością osadu,
który dobrze czyśoi powierzohnię wykonywanej formy drukowej, na elementach niedrukujących
wytwarza trwałą warstwę hydrofilową nie ulegającą zniszczeniu ani w czasie przechowywania

formy ani potem w ozasie drukowania, nie narusza struktury powierzchni elementów niedrukują-
oych, oo prowadziłoby do wytworzenia nietrwałej warstwy hydrofiłowej, nie oddziaływuje szkod¬
liwie na elementy drukująoe i nie powoduje loh pocieniania ani zmniejszania wytrzymałości me¬
chanicznej. Stosowanie środka według wynalazku pozwala na otrzymanie dobrej jakościowo formy
drukowej, a w konsekwencji tego na dobrą jakość druku.

Dobre właściwości środka uzyskano dzięki śoiśle określonemu składowi jakościowemu 1 iloś¬

ciowemu. Okazało się,że wprowadzenie tych różnych składników daje dopiero pożądany efekt*
Sól hydrofllizująoą według wynalazku przedstawiono w przykładzie wykonania, a następnie

przedstawiono przykładowo 4% wodny roztwór soli hydrofilizującej.
Przykład Ii chlorek sodu 33 g, fosforan jednoamonowy 33 g, chlorek glinu S g,

kwas szczawiowy 7 g, chlorek wapnia 19 g.
Przykład II: chlorek sodu 29 g, ohlorek glinu 15 g, kwas szczawiowy 10 g,

fosforan jednoamonowy 46 g,
Przykład III: fosforan jednoamonowy 17 g, fosforan dwuamonowy 20 g, kwas szcza¬

wiowy 8 g, chlorek glinu 10 g, chlorek sodu 45 g.
Wodny roztwór soli hydrofilizującej wykonano rozpuszczając w 100 g wody następujące

składniki: kwas szczawiowy 0,4 g, ohlorek sodu 1,4 g, fosforan jednoamonowy 0,6 g, fosforan
dwuamonowy 0,8 g, ohlorek glinu 0,4 g, ohlorek wapnia 0,4 g.

Sól stosuje się najozęśolej w postaci roztworu.

Zastrzeżenie patentowe

środek hydrofi11żujący, stosowany w procesie wykonywania offsetowych form drukowych
zwłaszoza na podłożu aluminiowym zawierająca aniony fosforanowe, kationy pierwszej grupy

układu okresowego lub kation amonowy i kwasy karboksylowe, znamienny tym, że

w przeliczeniu na substancje bezwodne zawiera 8-60 częśoi wagowych fosforanu jednoamonowego,
20-80 częśoi wagowych ohlorku sodu, 3-16 częśoi wagowych chlorku glinu, 1-20 części wagowyoh
kwasu szosowiowego oraz ewentualnie do 20 części wagowych chlorku wapnia l/lub do 20 części
wagowyoh fosforanu dwuamonowego.
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